
1 

             ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa, 

pe anul 2022 
 
 

 Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință extraordinară convocată de 
îndată în data de 12.05.2022;  
 având în vedere: 
 Urgența determinată de necesitatea reflectării în buget a modificării repartizării pe 
unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valorarea adăugată pentru 
finanțarea de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru anul 2022, 
precum și necesitatea suplimentării creditelor bugetare și de angajament la unele proiecte 
de investiţii în vederea întocmirii documentației pentru obținerea de finanțare externă 
nerambursabilă; 

Referatul de aprobare nr.47468/09.05.2022 al Primarului municipiului Bistrița; 
Raportul nr.47470/09.05.2022 al Primarului municipiului Bistrița, Direcției 

Economice și Direcției Tehnice; 
 Avizul favorabil nr.111/12.05.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.30/08.02.2022 privind 
aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2022 și estimat 
pe anii 2023-2025, cu modificările ulterioare; 

prevederile art.16-22 din Legea nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
prevederile Hotărârii nr.7099/04.04.2022 a Comisiei de autorizare a Împrumuturilor 

Locale, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița sub nr.36968/06.04.2022;  
adresa nr.1645/08.04.2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Bistrița-

Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița sub nr.38937/12.04.2022 privind 
aprobarea modificării repartizării pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe volare 
adăugată; 

Decizia nr.4/11.04.2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Bistrița-
Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița sub nr.39750/13.04.2022, privind 
repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valorarea 
adăugată pentru finanțarea de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru 
anul 2022; 

adresele Inspectoratului Școlar Judeţean Bistrița-Năsăud nr.3286/01.04.2022 și 
nr.4453/05.05.2022 privind repartizarea pe unități de învățământ a sumelor defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor cu bunuri și servicii; 

adresa nr.2118/09.05.2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Bistrița-
Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița sub nr.48118/10.05.2022, privind 
modificarea repartizării pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap, burselor și 
drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale; 

în conformitate cu: 
prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

ulterioare;  



2 

în temeiul art.87 alin.(3), art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”a”, art.139 alin.(3) lit.”a”, 
art.155 alin.(1) lit.”c” și alin.(4) lit.”b” din Ordonanța de urgenţă a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se aprobă bugetul general rectificat de venituri și cheltuieli al municipiului 

Bistrița pe anul 2022 şi estimările pe anii 2023-2025, conform anexei nr.1. 
 ART.2. – Se aprobă bugetul local rectificat pe anul 2022 şi estimările pe anii 2023-
2025, detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la cheltuieli pe capitole, subcapitole 
și paragrafe, conform anexei nr.2. 

 ART.3. – Se aprobă bugetul instituțiilor publice și al activităților finanțate din venituri 
proprii şi subvenții din bugetul local rectificat pe anul 2022 şi estimările pe anii 2023-2025, 
detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la cheltuieli pe capitole, subcapitole și 
paragrafe, conform anexei nr.3. 

ART.4. – Se aprobă bugetul creditelor interne rectificat pe anul 2022 și estimat pe 
anii 2023-2025, conform anexei nr.4. 

ART.5. – Anexa nr.5 la Hotărârea nr.30/08.02.2022 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului 
Bistrița pe anul 2022 și estimările pe anii 2023-2025, cu modificările ulterioare, rămâne 
nemodificată. 

ART.6. – Se aprobă programul de investiții publice rectificat pe anul 2022 pentru 
fiecare din bugetele prevăzute la articolele 2 – 4 din prezenta hotărâre, conform anexei 
nr.6. 

ART.7. – Anexa nr.7 la Hotărârea nr.30/08.02.2022 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului 
Bistrița pe anul 2022 și estimările pe anii 2023-2025, cu modificările ulterioare, rămâne 
nemodificată. 

ART.8. – Anexele nr.1-4 și 6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
ART.9. – Se aprobă suplimentarea creditelor de angajament cu suma de 18.740 mii 

lei. 
ART.10. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Economică și Direcția Tehnică 

va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
ART.11. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 

Bistrița în ședință extraordinară convocată de îndată, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”a” 
din Ordonanța de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de 17 voturi „pentru” şi o abținere. 
 ART.12. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre : 

- Direcției Economice; 

- Direcției Tehnice; 

- Primarului municipiului Bistrița; 

- Instituției Prefectului – Județul Bistrița-Năsăud.   
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
               HANGAN SORIN                                         GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
Bistrița, 12 MAI 2022 
Nr. 108 
SN/CE/SA.ex.3. 


